+ Ego Bartholomeus de Peregrino, iudex Messane.
+ Ego Iohannes de Natali testor.
+ Ego Iohannes de Ponte testor.
+ Ego Matheus de Robino testor. 

a Segue feliciter ripetuto.   b theolus su rasura.   c Uncias auri quatuor su rasura.

31

1322 aprile 20, Messina

Gregorio de Chimi, di Fiumedinisi, e Ventura de Lago,
rinunciando a lite intentata presso la Regia Curia di Messi-
na, giungono ad accordo per il quale Ventura si impegna a
restituire a Gregorio, entro un anno, una vigna sita nel casa-
le di Fiumedinisi se lo stesso avrà restituito 4 onze e 19 tarì,
prezzo della vigna e delle spese in essa fatte.
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O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, sul margine inferiore destro di mano coeva:
“XXVIII aprilis insinuatum est”. Sul verso di mano posterioe: “A n.8 per lo
censo di Fiume di Nisi”, “Fiume di Nisio”, “Di la vigna di Fluminisi”.

Mm. 160x500. Membrana in buone condizioni generali con piccoli fori su
tutta la superficie.

***In n
***omine Domini amen. Anno incarnacionis eiusdem,

millesimo trecentesimo / vicesimo secundo, vicesimo die
mensis aprilis quinte indicionis. Regnantibus / serenissimis
dominis nostris regibus Friderico, Dei gracia victoriosissimo
/ rege Sicilie, regni eius anno vicesimo septimo et inclito
rege / Petro secundo, regni eius anno secundo. Feliciter,
amen. Coram nobis Guidone Dy/amanti, iudice Messane, Bar-
tolomeo de Gregorio, regio puplico eiusdem civitatis / nota-
rio et testibus subnotatis ad hoc specialiter vocatis et roga-
tis, Gregorius de Chimi / habitator casalis Fluminis Dyonisii,
tenimenti Messane et Vintura mulier / de Lago, civis Messa-
ne, in nostra presencia constituta, sibi ad invicem alter alte-
ri, animo / obligandi se et confitendi veritatem, sponte sol-
lempniter et legitime confessi sunt omnia / et singula infra-
scripta, ut constitit, quod cum olim quintodecimo die men-
sis marcii proximo / preteriti huius quinte indicionis Regia
[Curia] civitatis Messane dederit in solitum eidem / Vinture
totam et integram quandam vineam ipsius Gregorii cum spa-
cio terre / in ea contenta, sitam in tenimento Fluminis Dyo-
nisii predicti tenimenti Messane, / iuxta vineam predicte Vin-
ture et secus vineam heredum de Freri et alios confines / pro
unciis auri tribus et tarenis septem et dimidio, debitis eidem
Vinture ex causa mutui a / predicto Gregorio, ex tenore cuiu-
sdem instrumenti dicti mutui, dicta curia assignaverit in
solitum dicte / Vinture predictam vineam cum dicto spacio
terre [in ea conte]nta et alia plenius continetur vidimus / in
quodam puplico instrumento apud Messanam inde confecto
manu notarii Mathei de Scarano regii / puplici insule Sicilie
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et actorum curie civitatis Messane notarii et per curiam Mes-
sane, ut moris est, / celebrato et de predicta vinea cum dicto
spacio terre vertebatur questio inter eos in curia / civitatis
Messane, tandem interventu communium amicorum, quod
dubius est causarum eventus, de communi / partium volun-
tate ambe ipse partes renunciaverunt questioni predicte et
ex ipsa causa presentis concor/die dicta vinea sponte conve-
nit et promisit per stipulacionem sollempnem predictam
vineam / cum dicto spacio terre eidem Gregorio restituere
hinc usque ad annum unum completum pri/mo venturum si
dictus Gregorius restituerit, tradiderit et assignaverit tantum
uncias auri / quatuor et tarenos decem et novem precii dicte
vinee et expensarum factarum per ipsam vineam / in que-
stione predicta et pro aliis expensis. Et si in fine dicti anni
dictus Gregorius non restituerit / dicte Vinture predictas
uncias auri quatuor et tarenos decem et novem quod dicta
vinea in / tali casu sit dicte Vinture et idem Gregorius non
possit nec debeat petere dictam vineam / cum spacio dicte
terre a predicta Vintura vel suis heredibus, sic predicta vinea
cum spacio / dicte terre sit propria dicte Vinture. Quam pre-
dictam concordiam et omnia et singula supradicta, ambe
predicte / partes inter se ad invicem stipulantes sponte con-
venerunt et promiserunt per stipulacionem sollempnem /
alter alteri ad invicem per se et heredes eorum firmiter
actendere, observare et in nullo contravenire. / Et si aliquis
eorum contrafecerit in predictis vel in aliquo predictorum,
sponte se obligat ad penam dupli / predicte pecunie parti
predicte servanti legitime stipulanti a parte contraveniente
solvendam sollempniter promissam, / et teneri sibi promisit
reficere sibi omnia dampna, expensas et interesse propterea
facta et facienda / in curia vel extra curiam. Rato manente
pacto, obligando sibi ad invicem alter alteri proinde pignori
/ omnia bona eorum mobilia et stabilia, presencia et futura,
ubicumque melius apparencia. Re/nunciando expressim in
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hiis omnibus consuetudini civitatis Messane super pignori-
bus edite et excepcioni / doli, condicioni sine causa et in fac-
tum, privilegio fori, feriis, auxilio velleyani senatus consul-
tus / et beneficio restitucionis in integrum et iuri ypotheca-
rum, cerciorata prius dicta Vintura quid / sit ‹dictu› et omni-
bus generaliter iuribus scriptis et non scriptis et legum auxi-
lio quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire
possint. Et tacto corporaliter libro, alter alteri ad invicem
iuraverunt / ad sancta Dei evangelia predicta omnia et sin-
gula, ut superius dicta sunt, firmiter actendere, observare /
et in nullo contravenire. Unde ad futuram memoriam et
utriusque partis cautelam facta sunt inde / duo puplica con-
similia instrumenta unius tenoris, presens videlicet et aliud
huic consimile per manus / mei predicti notarii Bartholomei
nostris subscripcionibus communita. Actum Messane, anno,
mense, die et indicione premissis.

+ Ego Guido Dyamanti, iudex Messane.
+ Ego Franciscus Surrintinus testor.
+ Ego Nicolaus de Medico testor.
+ Ego notarius Bartholomeus de Frederico testor.
+ Ego Matheus de Robino testor.

+ Ego Bartholomeus de Gregorio regius puplicus Messane
notarius scripsi et testor. 

32

1322 settembre 20, Messina

I fratelli Burzello e Alda de Laburzi dichiarano di avere
ricevuto 84 onze d’oro dal padre Nicolò, come da sentenza
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della Magna Regia Curia, in seguito alla stima dei beni dallo
stesso posseduti.

O r i g i n a l e. [A]. Sul recto, sul margine inferiore destro, di mano coeva:
“XX ianuarii insinuatum est”. Sul verso di mani posteriori: “San Philippo
lo grande c. n. 2, 20 settembre 1322, Zaffaria”, “Laburzi servino per la
legittima della persona per lo loco di San Philippo quale vendio Petro loro
padre”, “Instrumentum divisionis bonorum [.....]”. Di mano secentesca: “È
l’istrumento dell’emancipatione seu assignatione di terzi computati,
quale fece Nicolò Laburzi a Marcello et Alda suoi figli et in questo si fa
mentione della solutione del debito di Iohanne de Ambrognano quale
dovea ad esse. Questo instrumento fu fatto per l’atti di notar Nicolò di
Santa Epifronia, civis Messane a 20 di settembre 1322”.  A matita di mano
del canonico Bruno: “26.4.1918”.

Mm. 240x455. Membrana in condizioni generali buone, con piccole abra-
sioni e macchie di muffa.

L’indizione è anticipata secondo l’uso bizantino.

***I
***n nomine Domini amen. Anno dominice incarnacionis

millesimo trecentesimo vicesimo secundo mense septem-
bris vicesimo eiusdem sexte indicionis. / Regnantibus sere-
nissimis dominis nostris, Dei gracia regibus Sicilie, illustri
domino rege Friderico, regni eius anno vicesimo septimo /
et inclito domino rege Petro secundo, regni eius anno
secundo. Feliciter, amen. Coram nobis Boniohannes de
Bonagracia, iudice Messane, Nico/lao de Sancta Epifronia de
Messana regio puplico insule Sicilie notario et subscriptis
testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis, Burzellus de /
Laburzi, filius Nicolai de Laburzi et quondam Divicie prime
uxoris ipsius Nicolai, emancipatus ab eodem Nicolao patre
suo, ut nobis / plene et legitime constitit, necnon et Alda
mulier filia eiusdem Nicolai et ipsius quondam Divicie,
maior annis decem et octo, ut nobis plene con/stitit, cum
consensu et voluntate Iohannutii, servientis curie domini
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vicemagistri iusticiarii regni Sicilie, curatoris dati per ean-
dem curiam eidem Alde / ad omnia et singula infrascripta,
ut constitit, presentis et eidem Alde auctoritatem prestantis
ad omnia infrascripta, ut nobis plene et legitime / constitit,
vivens de iure communi, cives Messane, eorum grata et
spontanea voluntate confessi sunt se presencialiter rece-
pisse et integre / habuisse a predicto Nicolao de Laburzi,
patre eorum, uncias auri octuaginta quatuor ponderis gene-
ralis pro porcionibus contingentibus eosdem Bur/zellum et
Aldam in duabus terciis ad quas pro subscriptis pecunia-
rum quantitatibus perceptis per predictum Nicolaum ex
causis subscriptis per nobilem / dominum Peregrinum de
Pactis militem regni Sicilie, vicemagistrum iusticiarium et
iudices Magne Regie Curie, visis et inspectis actis et meritis
/ questionis summarie olim habite et tractate in dicta curia
coram dicto vicemagistro iusticiario et iudicibus dicte
Magne Regie Curie, inter / iudicem Iohannem de Laburzi
necnon predictos Burzellum et Aldam, idem Nicolaus sen-
tencialiter extitit condempnatus, videlicet unciarum auri
quin/quaginta ex vendicione certarum quantitatum bucca-
raminum et vellutorum de seta, item unciarum auri triginta
pro extimacione quatuor servorum, / item unciarum auri
octo pro extimacione robbe unius de scarlata, item uncia-
rum auri septem pro extimacione unius robbe de sammito
ialino, item unciarum / auri quinque pro extimacione cuiu-
sdam ciprisii de villuto cramisino, item unce auri unius et
tarenorum decem pro extimacione cuiusdam tunice /